
 

Decreto Dirigenziale n. 118 del 30/12/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA D.D. N° 84 DEL 30/11/2020 - AMMISSIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO - EX

D.D. N° 5 DEL 17/02/2020 - CONSORZIO DI BONIFICA VALLO DI DIANO E ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA E.F. 2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche” della 50.12
“Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”: 

a) con Decreto Dirigenziale n° 84 del 30/11/2020 rubricato "Rettifica e integrazione del Decreto Dirigenziale
n° 42 del 28/09/2020 di approvazione delle graduatorie di legittimità e merito per l'assegnazione dei con-
tributi ai musei di E.L. e di interesse locale. Istanza di riesame Consorzio di Bonifica Vallo di Diano e Ta -
nagro di Sala Consilina" si è proceduto a riammettere l’istanza di contributo presentata dal Consorzio di
Bonifica Vallo di Diano Tanagro di Sala Consilina, risultata precedentemente esclusa con l’approvazione
della graduatoria (D.D. n° 42 del 28/09/2020), a seguito di analisi dell’istanza di riesame presentata, mo-
dificando e integrando l'allegato C - Rettificato (Elenco rettificato relativo ai Progetti di Valorizzazione del
complessivo Comparto Museale e dei Sistemi Museali - ex art. 3 comma 3 dell'Avviso Pubblico - ammes-
si a valutazione di merito) e l'allegato 2 - Rettificato (Elenco rettificato relativo alle istanze escluse dalla
valutazione di merito per motivi di inammissibilità di cui al DD n. 42/2020);

b) con il succitato decreto si è proceduto contestualmente ad assumere l’impegno di spesa sul cap. 5011 a
favore del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina (C.F. 83002270656) per la rea-
lizzazione del succitato progetto, il cui contributo assegnabile risulta essere pari a € 5.600,00 a fronte di
un costo totale del progetto “ritenuto ammissibile” pari a € 8.000,00 di cui alla Graduatoria C;

CONSIDERATO CHE

a) la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico/operativo
- Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” ha
considerato improcedibile l’assunzione del corrispondente impegno di spesa sul Cap. 5011, in quanto la
natura giuridica del beneficiario, nella fattispecie specifica del Consorzio di bonifica, risultava non compa-
tibile con il V livello del piano dei conti di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato al-
l’interno del decreto dirigenziale n° 84/2020: 

DATO ATTO che 

a)  La natura giuridica e funzionale specifica dell’Ente beneficiario in parola, quale il “Consorzio di Bonifica  
     Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina”, risulta essere quella di un Ente pubblico economico assimilabi
     le, in base ai recenti e consolidati orientamenti della giurisprudenza, alle Unioni di Enti locali o, comun
     que, agli Enti Locali; 
b) Il Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina (C.F. 83002270656) per la realizzazione

del progetto denominato “Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del consorzio di bonifica val-
lo di diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ricerca, convegno, mostra, atti”, ha ri-
chiesto il contributo pari a € 5.600,00 a fronte di un costo totale del progetto “ritenuto ammissibile” pari a
€ 8.000,00  di cui alla Graduatoria C;

c) risulta opportuno assegnare il contributo mediante l’impegno delle disponibilità finanziarie disponibili sul
cap.5006 (Spese Correnti per gli Enti Locali) a favore del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di
Sala Consilina (C.F. 83002270656) per la realizzazione del progetto denominato “Lo scenario ambienta-
le e paesaggistico nell’opera del consorzio di bonifica vallo di diano-tanagro - patrimonio culturale del ter -
ritorio regionale Ricerca, convegno, mostra, atti”, essendo l’istanza in parola collocata in posizione utile
in graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi disponibili sul competente capitoli di spesa 5006 corrispon-
denti a € 4.260,21;

d) risulta opportuno assumere l’impegno di spesa sul cap.5006 (Spese Correnti per gli Enti Locali) a favore
del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina (C.F. 83002270656) il cui contributo
assegnabile in base alle disponibilità finanziarie è pari a € 4.260,21 rispetto al maggior contributo richie-
sto pari a € 5.600,00;

RITENUTO, quindi, di dover
e) Rettificare il Decreto Dirigenziale n° 84 del 30/11/2020 rubricato "Rettifica e integrazione del Decreto Diri-

genziale n° 42 del 28/09/2020 di approvazione delle graduatorie di legittimità e merito per l'assegnazione
dei contributi ai musei di E.L. e di interesse locale. Istanza di riesame Consorzio di Bonifica Vallo di Dia-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



no e Tanagro di Sala Consilina", limitatamente all’erronea imputazione contabile del contributo assegna-
bile operata  sul Cap. 5011, disponendo con la presente rettifica, la corretta imputazione contabile del
contributo assegnabile al Consorzio di bonifica in parola sul Cap. 5006 (Spese Correnti per gli Enti Loca-
li), in quanto la natura giuridica del beneficiario risulta compatibile con il cap. 5006 e il corrispondente V
livello del piano dei conti di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

f) approvare  l'allegato  C  –  II  Rettifica  (Elenco  rettificato  relativo  ai  Progetti  di  Valorizzazione  del
complessivo  Comparto  Museale  e  dei  Sistemi  Museali  -  ex  art.  3  comma 3  dell'Avviso  Pubblico  -
ammessi  a  valutazione  di  merito)  che,  formando  parte  sostanziale  ed  integrante  del  presente  atto
sostituisce l'allegato C - Rettificato del DD. n. 84/2020.

RILEVATO 
g) di dover assumere l’impegno di spesa sul cap.5006 a favore del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Ta-

nagro di Sala Consilina (C.F. 83002270656) per la realizzazione del succitato progetto, il cui contributo
assegnabile, in base alle disponibilità finanziarie sul competente capitolo di spesa, è pari a € 4.260,21 ri-
spetto al maggior contributo richiesto pari a € 5.600,00;

h) di dover procedere, pertanto, ad impegnare sul cap. 5006 - esercizio finanziario 2020 - la somma com-
plessiva di € 4.260,21 a favore del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina (C.F.
83002270656)  per la realizzazione del progetto denominato “Lo scenario ambientale e paesaggistico
nell’opera del consorzio di bonifica vallo di diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ri-
cerca,  convegno,  mostra,  atti”, indicando,  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,
ss.mm.ii, la corrispondente transazione elementare presente all’interno dell’Allegato SAP generato all’in-
terno della procedura amministrativo-contabile, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

i) di dover far decadere la precedente assunzione di impegno sul cap. 5011, disposta con Decreto dirigen-
ziale n° 84 del 30/11/2020 in quanto non compatibile con la natura giuridica e funzionale dell’ente in pa-
rola;

j) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al pre-
sente atto presentano la seguente competenza economica: 19/03/2020-31/12/2020;

k) di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti finanzia-
menti a valere sul cap. 5006 è imputabile all’esercizio finanziario 2020;

PRECISATO

che l'erogazione dei contributi assegnati sono subordinati all’acquisizione, da parte di questa UOD 50.12.01,
della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento secondo
quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt. 17 e 18;

DATO ATTO che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni di
importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  Decreto legislativo
33/2013;

VERIFICATI
a) l'operato del  Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i  criteri  ed i  parametri  specificati  negli  Avvisi
medesimi, secondo le ulteriori  modalità indicate nel sopra ricordato decreto dirigenziale n. 5/2020 e nel
rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento amministrativo;
b) l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro
c) l’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO, infine, di dover confermare in ogni altra sua parte il sopra citato decreto dirigenziale D.D. n° 84
del 30/11/2020;

VISTO il decreto dirigenziale n°84 del 30/11/2020

VISTI
1) il Decreto Legislativo n° 118/2011 e ss.mm.ii.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



2) Il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della
Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n.
37”;

3)  la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse
locale"; 

4)   il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
5)   la Deliberazione di Giunta Regionale n° 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale

2018-2020;
6)  il Consiglio Regionale, con legge regionale n° 28 del 30 dicembre 2019, ha approvato il bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania;
7)  la Deliberazione Giunta Regionale n° 7 del 15/01/2020 di approvazione del bilancio gestionale 2020-

2022;
8)  la Deliberazione Giunta Regionale n° 467 del 28/10/2020 di conferimento degli incarichi dirigenziali

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche”,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima UOD

                                                               DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1) di rettificare il Decreto Dirigenziale n° 84 del 30/11/2020 rubricato "Rettifica e integrazione del Decreto
Dirigenziale  n°  42  del  28/09/2020  di  approvazione  delle  graduatorie di  legittimità  e  merito  per
l'assegnazione dei contributi  ai  musei di  E.L. e di  interesse locale.  Istanza di riesame Consorzio di
Bonifica Vallo di Diano e Tanagro di Sala Consilina", limitatamente all’erronea imputazione contabile del
contributo  assegnabile  operata  sul  Cap.  5011,  disponendo  con  la  presente  rettifica,  la  corretta
imputazione contabile del contributo assegnabile al Consorzio di bonifica in parola sul Cap. 5006 (Spese
Correnti per gli Enti Locali), in quanto la natura giuridica del beneficiario risulta compatibile con il cap.
5006 e il corrispondente V livello del piano dei conti, di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

2) di  approvare  e  rettificare l'allegato  C  –  II  Rettifica  (Elenco  rettificato  relativo  ai  Progetti  di
Valorizzazione  del  complessivo  Comparto  Museale  e  dei  Sistemi  Museali  -  ex  art.  3  comma  3
dell'Avviso Pubblico - ammessi a valutazione di merito)  che, formando parte sostanziale ed integrante
del presente atto, sostituisce l'allegato C  - Rettificato del DD. n. 84/2020.

3) di assegnare il contributo pari a € 4.260,21 a favore del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro
di Sala Consilina (C.F. 83002270656) sul cap. 5006 – esercizio finanziario 2020 - per la realizzazione
del progetto denominato “Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del consorzio di bonifica
vallo di diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ricerca, convegno, mostra, atti”,  di
cui alla Graduatoria C - II Rettifica;

4) di  impegnare  la somma complessiva pari a  € 4.260,21 sul cap. 5006 - esercizio finanziario 2020 - a
favore del  Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina  (C.F. 83002270656)  per la
realizzazione del progetto denominato “Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del consorzio
di  bonifica  vallo  di  diano-tanagro  -  patrimonio  culturale  del  territorio  regionale  Ricerca,  convegno,
mostra,  atti”, indicando,  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  ss.mm.ii,  la
corrispondente transazione elementare presente all’interno dell’Allegato SAP generato all’interno della
procedura  amministrativo-contabile,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

5) di far decadere la precedente assunzione di impegno sul cap. 5011, disposta con Decreto dirigenziale
n° 84 del 30/11/2020 in quanto non compatibile con la natura giuridica e funzionale dell’ente in parola;

6) di confermare il Decreto Dirigenziale n° 84 del 30/11/2020 in tutte le restanti parti;

7) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui al pre-
sente atto presentano la seguente competenza economica: 19/03/2020-31/12/2020;

8) di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione del predetto finanzia-
mento a valere sul cap. 5006 è imputabile all’esercizio finanziario 2020;

9) di dare atto  che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro 60
giorni dalla sua conoscenza o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

10) di trasmettere il presente atto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



10.1 alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  -  UOD  50.13.93  “Funzioni  di  supporto
tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei
debiti fuori bilancio” per tutti gli adempimenti consequenziali;

10.2 alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”;
10.3 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza e all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto

e Bollettino ufficiale della Regione Campania (40-01-13) per la relativa pubblicazione.

                                                                                   Il Dirigente dell’UOD 01
       “Promozione e valorizzazione di musei 
                        e biblioteche”

                                                                                           dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2021

